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Majd azután ...
K; nem tudná, hogy az azután 

íiriry 1 jelent: a háború után? Az első 
nípió! kezdve ez a termmusa minden 

tásunknak. Attól kezdve, mikor 
1 sza azt mondta, hogy csendbiztos- 
keppen bemegyünk a szerb korcsmába 
verde! csmáln; es ez lesz az egész. 
Alit ’ kezdve, mikor azzal bolonditot- 
luk magunkat es azóta katonasorba 
belenőtt siheder fiainkat, hogy király- 
u'. nk születésnapjára már az áldomást 
i> meg sszuk . . .

Azóta mindig a semmiben usz- 
vi' amelynek sehol se látni partját, 
c az azután* az a sikamlós deszká
dra b. a be kapaszkodunk. Ez tartja 
bt'-.űnk a lelket, nem a Dagu-sziget. 
meg a Moor.-sund. meg a Dünkirchen 
bombázása. M: közünk volna mind
izekhez és mi közünk volna az uno
ka -.k boldogságához es a jövendőhöz, 
amely á dán: fogja emlékünket és a 
több: ostoba és unott frázishoz, ha 
arra nem számíthatnánk, hogy mi is 
megérjék még ezt az > azután t. amed
dig tart m nden rossz és amelytől ke.* 
dődik minden jó. Renesszánsz és pa
radicsom. egy isteni kert lesz az egész 
világ, csupa ujongás. dal és megbocsá- 
iá' mindenkinek még a diplomaták* 
n''i' és a Had terménynek s maid 
azután.

fste- :: zzen attól a gonoszság
tol hogv *' aka- .ik .a'akinek a ked
vet ven- a békétől és még a látszat 
szerint s Farkas Pállal és Michaelis- 
sel es R botval legyünk egy hiten és 
ne Károly M hállyai. A leg'rothadtabb 
béke s <bb. szebb, emberibb, mint a 
legdiadalmasabb háború, de vigyáz
zunk. a béae e.é ne nézzünk azzal kz 
optimizmussá amivel utcán és parla
mentben e ént üvöltöztünk egyszer a 
háborúnak Nem szabad azt hinni, 
hogy a békével vége lesz mmden nyo
morúságnak és meg nt ott kezdhetjük 
a életet, ahol a' emberek utolsó szép 
nyaran elhagytuk Egy t túszt se lehet 
maró! ■ holnapra kiheverő' s volt é va
laha hagymáz rettenetesebb, mint ez 
a háború? Ha bűn volt, ha fátum 
volt; idegekben, életkedvben, vagyon
ban haladásban való poszt tásait erezn: 
fogjuk nemzedékeken át. Kihúzhatja-e 
a béke azoknak a szivéből a tört, kik
nek a legkedvesebbje nem jöttek haza ? 
S akik hazajönnek a frontok poklai- 
’< tudnak-e majd megadó minden 
igéztalanságci eltűrő m nden csalódás
ban megnyugzó statiszta lenn: a dia- 
bolikus tragédia után a szürke polgári 
dramanak. mely a béke nevét visel; ' 
A gazdasag a politika a társadalmi 
eletet lehet-e könnyen beleigazitani a 
normális vágányokba - A drágaságot 
nem lehet demob'l’zain az ó igaz. 

nagy offenzivája csak a háború után 
fog kezdődni s az uj adókban olyan 
segítő csapatokat fog kapni, amelyek 
frontja áttörhetetlen. Mindenfelé hal
latlan keserűségek raktarozodtak föl a 
lelkekben : lehet-e azokat úgy leszerelni, 
hogy 'nevesebben ne explodáljanak, mint 
a dicsőségük vesztett negyvenkettesek ? 
Minden nemzet a szebb jövőt várja 
jutalmul a háborúért: mi lesz, ha min
den nemzet megérti, hogy a ma élő 
nemzedékből senki sem fog bejutni 
az igeret földjére? . . .

Húszezer fogoly és ren
geteg zsákmány az el
foglalt orosz szigeteken.
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\'yugati hadszíntér: 

riuBorecht bátor trónörökös had
seregharcvonal a :

Flandriában a tegnap reggel Draai- 
bank és Poelcapelle között kifejlődött 
harcok estig tartottak. A francia-angol 
támadásolt célpontjai a kezűnkre jutott 
parancsok szerint két - két es fél kilo
méternyire feküdtek legelső vonalaink 
mögött. Az ellenséget, amely kezdet
ben csak a houthouisteri erdő dél: sze
lén nyomult mélyebben védelmi zó
nánkba, ellentámadásokkal visszavetet
tük. Az ellenség uj erősítései a csekély, 
legfölebb 300 méter mély és 1200 m. 
széles területnyereséget nem tudták ki
bővíteni. Ide • oda hullámzó harcban
Poelcapellenél délelőtt es este újra meg
induló erős angol támadással szemben 
megtartottuk, illetve visszaszereztük az 
eiőlfekvő tölcsérvonalainkat. A táma
dási terület más helyein egy ellensé
ges roham teljesen meghiúsult. Szilár
dan tagozott támadások irányultak a 
Gheluvelttői kétoldalt elterülő arcvo
nalszakasz ellen is. Itt a védőtüzelé
sünkkel törtük meg az angol lökés 
erejét, amely seholsem jutott akadá
lyainkig. A harci területre összponto
sított tüzűnkben úgy a franciák, mint 
az angolok súlyos, veres veszteséget 
szenvedtek es foglyokat hagytak ke
zünkön. A tegnapi flandriai csatanap 
teljes sikert hozott számunkra.

A '. é net trónörökös hadsereg- 
harc von a.

Soissonstól északkeletre a tüzér
ség csata délben teljes erővel újból 
megkezdődött, minekutána reggel kö
dös időben csekély tüztevékenység mel
lett felderítő előretöréseket intéztek a 
franciák. Este az Aillette • lapály és a 
Braye közötti területen minden kali
berhez tartózó lőszerkészlet harcba- 
vetése folytán a tűz hatalmas heves
ségre fokozódott. A sötétség beálltá
vá: az ellenséges tűz alábbhagyott, hogy 

azután éjféltől kezdve túlnyomóan per
gőtűzzé fokozódjon. Virradatkor erős 
francia támadásokkal megkezdődött a 
gyalogsági csata. A Maas keleti part
ján kelet-fries századok és egy roham
zászlóalj részei erőteljes tűzelőkészités 
után Beaumonttól délnyugatra roham
mal elfoglalták a 326-os magaslatot. 
Több mint száz foglyot szállítottunk be.

Keleti hadszíntér:
A rigai tengeröbölben fekvő szi

getek ellen indított hadműveletek tel
jes zsákmánya: 20.130 fogoly, több 
mint 100 ágyú, köztük 47 nehez hajó
ágyú. néhány revolverágyu, 150 gép
puska és aknavető, több mint 1200 
jármű, körülbelül 2000 ló, 30 auto
mobil, 10 repülőgép, három ezredpénz- 
tár 355.000 rubelnyi tartalommal, nagy 
élelmiszer- és hadiszer-készletek.

A Keleti • tenger és a Fekete-ten
ger között sehol sem került nagyobb 
harci cselekményre sor.

Délkeleti hadszíntér: 
Macedóniai harcvonal:

A harci tevékenység aéielőtt esős 
időjárás folytán általában alábbhagyott. 
Este Monasztirnál. a Cserna-hajlásban 
es a Vardar nyugati partjától a Dói- 
ran-tóig ismét nagy hevességre emel
kedett.

Luaendorjj,
■ >ő főszállismtster

Budapest, •ktéacr 24.

Olasz hadszíntér:

A Monté San Gabnele északi lej
tőin kezigranátharccan meghiúsult két 
gyengébb ellenséges támadás.

A többi harctérről nem jelenthe
tünk nagyobb harci tevékenységet.

A vezérkar

A titkos szavazás 
híve lesz xa'ószinüen nemsokára Tisza Ist
ván, nemkülönben egész pártja. Legalább 
azzá kellene lennie, ha komoly a tiltako
zása a köztisztviselők pontikai vélemény
szabadságának állítólagos vagy valódi meg
sértése ellen és ha komoly az a kívánsága, 
hogy a választókat politikai meggyőződé
sükért üldözés ne érhesse.

Persze furcsa, amikor Tisza István és 
a munkapárt tiltakozik a politikai terroriz
mus ellen, vág is az t pán, amely enélkül 
a teiroi nélkül sohasem született volna 
meg. Aki nem akarja, hogy a hivatalos ha
talom erőszakkal akadályozza meg politikai 
meggyőződésüknek választá:ok idején való 
szabad érvényesítésében, annak egyetlen 
eszköz áll rendelkezésére : titkossá tenni a 
szavazást. Ez a titkosság a választó egyet
len komoly védelme a kormánynak és kö
zegeinek erőszaka eiien.

Ha Tiszáik még mindig fáznak a vé
delemnek ettől az egyetlen helyes módjá 
tói, akkor ennek csak az ellen, hogy ez a 
terror ö ellenük irányuljon és hogy az a 
titkos remény él bennük, hogy a hatalomra
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visszatérve, ők ma,d kiadósán élnek a lelki
ismereti szabadság utálatos elkobzásának 
fegyverével.

A munkapárt panaszai senkit sem 
hatnak meg ebben az országban és ha igaz 
voh a. hogy a közigazgatási hatóságok 
most ellenük fordulnak, — amit nem tudunk 
és nem is állítunk akkor legföljebb csak 
azokat a fegyvereket fordítanák ellenünk, 
amelyekkel ők tették volt lehetetlenné az 
ország igazi akaratanak megnyilvánulását.

Amíg a munkapárt töredelmes bűn- 
bánattal nem szegődik a titkos szavazás 
pártjára : addig válivonogató közömbösség 
gél lehet elhaladni am. panaszaik mellett, 
amelyek választási visszaéléseket hánytor- 
gatnak.

Ha a munkapárti választókat csakugyan 
megrendszabályozták és bevonuitattak, ak
kor a munkapártnak ma egy. szívvel lélek
kel azt kellene kiáltania: Éljen a titkos 
szavazás.

A választójogi javaslat tárgyalásakor 
majd elválik, eljutott-e a politikai becsület
nek erre az útjára az ezredes ur parancs
noksága alatt ádó pretoriánus csapat.

Ahol a cár él.
A vasút végtelen síkságokon robog 

I át. Sehol semmi változatosság. Egy helyett 
a Tóból ezüstös vize simul a vasúthoz és 

: a folyó mögött távoli erdők széles csikjai \ 
' sötétlenek. Azután tornyok emelkednek ki 

a háttérből egy dombtól, egy székesegyház 
kupolája s a püspöki székhely fénylő tor
nyai büszkén tekintenek le a lapályra. Majd 
fából épült villák következnek s a vasul hi 
dón robog át, amely az Irtisz fölött visz el 

I s végül megállapodik Tobolszk á lomásán.
A város alsó részét az egyszerű köz- 

I nép és a polgárság lakja. Tobolszk jelleg 
zetesen orosz külsejű város : széles kiter
jedésű, tágas, csak úgy duslakodik a tér- 

í -egekben. Az alacsony házak alig látszanak 
kiemelkedni a földbe' s építészeti szem
pontból épp oly jelentéktetenek, akár a la
kóik. Csak néhány villa, templom meg ku- 
jvola büszkélkedik köztük. Az utcák az ír- 
tisz áradása idején viz alatt állanak s az 
árvíz levezetésere senki sem gondol. De 
miért is törődnének vele Isten akarta, 

i hogy így legyen. Máj 1 c-ak visszatéríti a 
folyót medrébe,, mondogatják. Az előke
lőbb emberek, a papok, a hivatalnokok s 
elsősorban a kormányzó, akik a város felső 
részében laknak, csak érdeklődve néznek le 
az alsó városra s nyugodtan állapítják meg :

Milyen jó, hogy mi szárazon vagyunk I 
Aki a város széles piacterére áll s a 

felső városrész felé néz. az rögtön meg
pillant egy hatalma- szürke, háromemeletes 
épületet. A ház dísztelen, csupa egyhangú
ság s a város minden részéről látható. Olyan 
a ház, mint_ valame.y éber szem, mely a vá
rosra őrködik. Mögötte emelkednek a püs
pöki hely elegáns tornyai, a székesegyház 
kupolái, az előkelők és gazdagok villái, 
de mind háttérbe szorul eme nagy, hideg 
ház mellett, amelyet 17*0 bán, a Bastille 
tornyának évében építettek. Azóta semmi se 
változott rajta. C-ak néhány melléképületet 
adtak hozzá s a homlokzatát meszelték újra 
minden negyedszázadban.

18*1. julius 10-én az épületről a cári 
ház lobogója lengett. Miklós trónörökös 
keleti utazásából visszatérőben Tobolszkba 
is ellátogatott. Elegáns hintóbán, életvidá- 
man érkezett a csinos trónörökös. Fényes 
egyenruházatu kísérettel jött a felső váro
son át és szemkápráztató látvány volt, 
amint az előkelő társaság a sivár, nagy 
epület kapuja előtt megállapodott. Miklós 
trónörökös, oldalán a görög trónökössel, 
rövid, félénk léptekkel lépett a ház tisztára 
sikált nagytermébe, ahol diszlakomát ren
deztek a tiszteletére. Durrojtak a pezsgés- ■ 
üvegek, csörömpöltek a tányérok s a kor- I 
mányzó dörgő hangon kiáitott éljent a 
minden oroszok jövendő uralkodójára.

A lakoma végén egy szürkeruhás ! 
szerzetes lépett a trónörököshöz. — Mit 
akar? kérdi. Ejhattadi szerzetes! mu
tatták be a trónörökösnek. Bölcs ember, 
aki Felségednek megjósolja a jövőt.

A trónörökös kissé nyugtalanul neve
tett. mert eszébe jutott a négy héttel ezelőtt 
elkövetett merénylet. — Nos hál. barátom, 
mondd meg a jövőmet.

Negyedszázad múlva ismét ebben ■ 
a házban leszel, uram 1

Lehetséges. Szívesen keresem föl 
Tobolszkot újra, mint cár...

Nem mint cár, szólt közbe a 
barát s különösen tekintett az uralkodó 
ifjúra.

Hogyan - Nem mint cár r 1
A barát néhány szót súgott a trón

örökösnek. mire Miklós elsápadt.
Bölcs ember vagy, Ejhanad test

vér, — mondta a jövendőbeli bár, kissé bi
zonytalanul és felkelt helyéről. Másnap a 
trónörökös elutazott. A virágok elhervad- 
tak, a babérdiszeket levették s a szürke 
kormányzósági palota épp oly siváran állott, 
mint azelőtt.

Huszonhat év múltán szigorúan őr
zött menet érkezett a svéd kapun át a kor
mányzósági palota elé. Jobbról és balról, 
elöl és I átül felfűzött szuronyu katonák, 
úgy lépett Romanow Miklós rövid, félénk 
lépteivel a szürke palota nagytermébe. Zászló 
nem lengett az épületről, nem diszlettek 
virágok, nem volt babér, nem hangzottak

Mit kell igazán maximálni?
Az iparcikkek maximálását már a há

ború elejétől fogva hasztalanul sürgeti a 
fogyasztóközön rég A válasz erre az volt 
mindeddig, hogy a kívánság teljesítése le
hetetlenség. A volt kormány tagjainak több 
nyilatkozata szerint az árniaximáiás rekvi- 
rálás néixül sermuit sem ér, mar pedig az 
iparcikkek sokféleségét és óriási tömegét : 
nem lehet lefoglalni. De tudjuk, hogy az 
élősertés es a sertéshús legmagasabb árát 
is sokáig azon a címen nem akarták meg
állapítani, hogy ez árúk nagytömegének 
mellőzhetetlen rekvirálása képtelenség. Lám 
azóta mégis lehetett e fontos tárgyaknak 
árát maximálni, noha a lefoglalásukat mel
lőzték'. De hát nem maximálták-e a tej 
árát is, amelyet pedig szintén nem rekvi- 
ráltak ? Az egyetlen okos ellenvetés, amely 
egyúttal, el kell ismerni, igen nyomós is, | 
az lehet csupán, hogy a maximálás nem 
biztos szere az áremelkedések orvosia dnak 
Előmozdítja az áruk elrejtését, titokban való 
fölhalmozását és az áraknak titkos felhaj- . 
tását. Ámde ezeken a bajokon segíthet a 
hatóság energiája és a közönség ellenőr- ; 
zése ; amennyiben pedig nem segít, a ha
tóságokról mégis leveszi a felelősség ter
hének jó részét. Ha ugyanis a közönség a 
titkos árdrágítást szó nélkül tűri, ha a drá 
gitók ellen a hatóságnál nem tesz meg
torló lépéseket, akkor a drágításokért sok 
bán magára vethet.

Az ipari cikkek maximálásának lehe
tősége mellett szól, hogy már vannak cik
kek, amelyeknek árát hatóságilag megálla
pították. Ilyenek a kikészített bor, cipő, lég 
újabban a hordó. Miért ne lehetne ép így 
a szövetek, a ruhák, a fehérneműik, kala
pok legmagasabb árát megszabni ? Azt is ' 
mondották, hogy mi csak a saját kárunkra 
maximálhatnék a mi iparcikkeinket, amig 
erre Ausztria nem hajlandó. Ez a hajlan
dóság odaát eddig csakugyan nem volt 
meg s mialatt osztrák testvéreink harsogva 
keseregték, hogy mi nem osztjuk meg ve- ; 
lük testvéiesen a nyersterményeinket, ame
lyekből pedig a maximális áron méltányos 
részt juttattunk nekik: az alatt ők a végte
lenig emelték ipari gyártmányaik árát s még 
msximálatlanul is alig adnak már azokból 
valamit nekünk. Ha azonban igaz az osztrák 
népélelmezés vezetőjének nyilatkozata 
s nincs kétség benne, hogy igaz akkor 
most tán engedékenyebbek leitek a gőgös 
osztrák iparbárók, lehetne velük megegye 
zésre jutni s igy ma már, nagy-nagysokára, 
káros kéréssé', a negyedik háborús évben 
eljuthatnánk az ipari cikkek maxmálásához, 1 
amivel mégis lehetne valamit használni.

A nyugdijbizottság ma, szerdán 
délután fél 4 órakor ülést tart Kovács 
László tűzoltó nyugdíjazása és özv. Bús 
Károlyné özvegyi nyugdijának megállapí
tása tárgyában.
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felköszöntők :tem íz t a zene Szomorú 
csönd. A kormányzó odalép az 
zetője elé: 4

Romanow ezredes számára 
mondja a tiszt - a második emelete - réí 
szoba van kijelölve. Családjára vorá-ír'ozó- 
iag. amelyet külön kell tartani tele -e. 
nem kaptam utasítást az ideiglenes f;í' 
mánytól

A kormányzó tudomásul veszi a :n. 
tancsot. A 32. és 33. szobát mondja.

Mikor körülnéz. Eszébe jut valami
A volt cár és családja ugyancsak szen 

vednek a szükégtelenül sz goru bánármöd 
miatt. Egy szegényes és barátságtalan hi
ba,t vannak elszállásolva és semmi két-.— 
lemben sincs részük. A carnénak aiife v'i.i 
helye hol mozogni és al g jut friss en- 
göhöz. A voit trónörökös beteg.

Így számol be a cári család he.vzere 
rői augusztus végén a Times péterva .■ 
velezöje. Ám nem minden hir egybehangzó 
Egy levélből ezt tudtuk meg:

Tobolszk barátságos és csinos >á-y;, 
ha a varos felső részét vé szük. A cár sok 
szór van a Zsófia székesegyházban, arról 
buzgón imádkozik a Szematya értékes km ■ 
előtt. A kormányzósági muzeum ha'a ~j, 

könyvtára is rendelkezésére áll és a cár so 
kát olvas, keveset beszél. Az ebédet egva.i 
költi el családjával. A cár fáradtnak néz 
de nem beteg. Mikor megkérdezték, hogy 
zavartalanul éle. igy válaszolt:

Oly zavartalanul, hogy ,;yik irt 
pom miben sem különbözik a másiktó

Egy nap megtud a Miklós, hogy 
kin is és még sok hires orosz számú;.,( 
élt ott. Puskin állitóiag úgy nyuatxoza i 
többek előtt annak idején, hogy -em 
is oly rossz Tobolszkban az élet. A :í>- 
mostanában keserűen nevetve jegyezte 
hogy ha Puskin itt élt, miért ne tudna í 
is itt élni . . .

A testben való feszültség és te'- 
ség érzeténél, hát , derék és csípő 
fájásnál. továbbá neutalgiánál. ne 
lseknek elég gyakran a rendetlen székéé; 
az okozója, a természetes Ferenc JózseL 
keserüviz megszünteti a béiizmok petyhüdt 
ségét. a hasban a vérkeringést élénk. íí 

kitűnő emésztést, jó étvágyat s nyugvói 
alvást teremt.

A zsebmetszők aranykora.
Vigyázzunk a vonatokon.
A személyszállító vonatdk csík <or 

látóit számban közlekednek s ezért mirtOrn 
vonat zsúfolva van annyira, hogy nálunk ", 
gyakran megesik, hogy az utazni aka-ók 
mindegyike nem is tud felszállni. Az -oj 
egészen megszokott dolog, hogy ülőhe *1 
nem kapunk s meg lehetünk elégedve, ti 

egész utón a csomagokkal megrakott t 
suti kocsik folyosóin szorongva állhatunk.

Ezt a rájuk nézve kedvező tolongást 
felhasználják a zsebmetszők, kiknek a vasú 
takon sohasem voit oiyan bo aratásuk, m m 
mostanában s akik éppen ezért nagyobb 
számban is utazgatnak. A múlt napokban 
egy kecskeméti embernek lopták ki pénz 
tárcáját a Budapestig' terjedő utón.

Figyelmeztetünk tehát mindenkit a eg 
nagyobb óvatosságra, mert ha valaha, ügy 
most van értelme annak, hogy ovakod> t< 
a vasúton a zsebmetszőktől.

A pénzügyi bizottság ok.óóe. 
hó 25 én, csütörtökön délután 4 órako- • 
városháza bizottsági termében ülést ta" • 
következő tárgysorozattal: 1 Az erdészt' 
által használt iparvasutnak ? km. vágírw 
nyal és 18 kocsival leendő kiegészítése a; 
gyában javaslat. 2. Tisztviselők kérve: e > 
várakozási idő leszállítása iránt. 3 Háoo'v. 
segélynek november 1 én a rég: a apou 
leendő engedélyezése 4 A városi tisz:1' 
selök családi pótlékának felemelése 5 Az 
1916. évi zárszámadás és 1®18. évi káli 
ségvetés elkészítésére halasztás. 6. Az 19Í8 
évi kórházi költségvetés megállapítása. ’ 
mozgóképház engedményesének kére -e ' 
váró- részesedési száza'ékának módos ‘ísa 
tárgyában. 3. Városi kórház élelmezése
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NAPI HÍREK. T,
Szerkesztíség ei kiitóhivatil Hl., Arany Jasai-ntca 3

Naptár: 1917. ev, aktáim hó 25., csütörtök. 
__ Róni, kath Alac. Marcit sz. -- Pretestá:-s 
/jut. — Oörőg-oiosz 1917. év, ek.aaer hó 12., Ta- 
rák.' — Izraelita . 567g év, Maikhesvan Kh. h 
_ Napkelte 6 óra 33 perc — Napnyugta 4 óra 55 
ptrr Naphossza ’• óra 22 perc. H«!«lcehe 2 
éia 17 perc, •éiután. — Holdrvug’.a 12 óra lo perc, 
éjjel. Holdtölte 3< áti, 7 »-a 19 perc, reggel

időjárás í A központi meteor«l«gúl iniézc* 
Kecskemétre érkezeti jelentése sze in: a kív étkén 
Mő várhat: Enyhe, elvétve csapadék

Enyhe tél.
Ha összehasonlitjuk az elmúlt félszá 

zad hasonló éveit a mostanival, évtizedekre 
kell visszamennünk, hogy az 1917 -es év 
időjárásához hasonlót találjunk. Nem lehet 
rendszerbe foglalni, hogy forró nyárra hi
deg tél következik, hogy száraz évszakra 
csapadékos jön, rendesen azonban némi 
kapcsolat van. De mivel a múlt tél ugyan
csak csikorgatta fogait, van remény arra, 
hogy dacára, hogy egy állandó jellegzetü 
nyarunk és. őszünk volt, a tél a normálison 
alul marad. Bár az Alpokban korán köszön
tött be a havazás, ennek tulajdonítható a 
mostani hűvös idő is. amely azonban csak 
hazánk nyugati részén és Ausztriában érez
hető nagyon, míg ellenben az Alföldön és 
Erdélyben csak átmenetileg volt hűvös s 
most a hőmérséklet már ismét tulemeike- 
dett a normálison.

Nyugat felöl ismét hősülyedést jelen
tenek és borulást. A szárazföld ugyanis 
gyorsan veszi be a meleget, de épp oly 
hamar sugározza ki. Nem úgy a tenger 
vize; az lassabban veszi be a hőt, de las
sabban is veszti el, Így most ott a hővesz
tés következtében elpárolgás is áll be. amely 
páráiéit levegőt a széiáramlatok felénk hoz
zák. Újabb ok arra, hogy normális télre 
következtessünk, hisz a hosszú nyáron sok 
meleget nyelt a tenger és tehette ezt majd
nem mostanáig : Így jó soká tart, amig ezt 
az elraktározott hőt kisugározza.

Bár legjobb volna, ha egyszerre déli 
éghajlat jönne felénk, hogy a tüzelőanyag
uzsorásoknak megmaradna a fűtőanyag. 
de sajna, hazánkban szárazföldi éghajlat 
uralkodik, Így abnormitásaktél tartani lehet 
s lesznek napok, amikor ugyancsak keres
sük a kályha szomszédságát. De az össze 
egyeztetésben Ítélve, amelyet évtizedekre 
visszamenőleg csináltunk, semmi jel sem 
mutatja, hogy szigorú tél volna várható, 
legalább olyan nem, mint volt a mull tél.

Az adófelszólamlási és a hadi
nyereségadó kivető bizottság elnökévé az 
1917 1919 évre B. Kiss Ferenc ny. tábla 
birót nevezték ki

Hősök emlékünnepe. Novem
ber 1 én d. e. 11 órakor a Kecskeméti Da
lárda a város közgyűlési termében emlék
ünnepélyt rendez a katonai zenekar rész
vételével.

Az izraelita kitközség elnök 
sége felhívja a hitközség t. tagjait, hogy 
akik libát hizlalni vagy hizlaltatni akarnak, 
s kukorica szükségletüket még nem sze
rezték be. vásárlási igazolványukat a hit
község jegyzői hivatalába legkésőbb folyó 
hó 28 ikáig adják be. A kukorica szükség
letet ez alapon a városi hatóság fogja 
beszerezni.

A munkásgimnáziumi tanfo 
lyam ez idén is megnyílik. Taníttatni fog
nak magyar nyelv és irodalom, a hadban 
álló országok földrajza, könyvviteltan, szám
ban, mértan, legujabkori történelem, jogi 
ismeretek, szabadkézi rajz. Különösen ajánl
juk e 'anfolyamot a fiatalabb munkásnem- 
zedék figyelmébe, amelynek igényeihez ez 
előadások szabva vannak. Beiratkozhatni 
Sztankay Lajos ipariskolai igazgatónál na
ponta d. u. háromnegyed 5 kor, vasárnap 
d e lu -11-ig. Brtdy Jánosnál (Munkástól- 
lo'itó hivatal. N'agykőrösi utca) és Pásthy 
János főgimnázium! tanárnál délelőttönként 
(Ref. főgimnáziumi terem)

SZERDA
JÓKAI MÓR:

A FEKETE GYÉMÁNTOK
II. RÉSZE.

AZ ELŐADÁSOK KEZDETE 5,7 ÉS 9 ÓRA. 
JEGYEK ELŐREVÁLTHATOK.

Football mérkőzés. Vasárnap 
délután 3 órai kezdettel a Kecskeméti Ath- 1 
létikai Club a Monori Sport Egylettel mér ! 
kőzik a széktói pályán A Monori S. E. ez 
alkalomra 7 uj játékossal nyert megerősi- ■ 
test, úgy. hogy izgalmas mérkőzésre van 
kilátás. A KAC-nak az őszi szezonban ezen- i 
kívül még két mérkőzése van hátra, a Váci 1 
és Rákosligeti Athletikai Clubokkal

Árdrágítás Károly csapatke- 
resztekkel. Az utóbbi időben több pa
nasz érkezett a Hadsegélyző Hivatalhoz, 
hogy egyes kereskedők a Károly-csapat- i 
kereszteket a megállapított két koronánál 
drágábban adják el. Az a kereskedő, aki 
szalag nélküli Károiy-csapatkeresztért két 
koronánál többet kér. árdrágítást kövei el. i 
A Hadsegélyző Hivatal, amely a keresztek 
kizárólagos eladási jogát gyakorolja, felkéri I 
a közönséget, hogy az árdrágítókat kímé
letlenül jelentse fel, akár közvetlenül a 
rendőrhatóságnál, akár a Hadsegelyzö Hi
vatalnál. (V., Akadémia utca 17.)

A Szabadoktatási tanfolyam. 
(Munkásegyeierro előadási tervezetének ösz- 
szeáilitása most folyik, hogy a népszerű, 
olyannyira bevált intézmény ne sokára újra 

j megkezdhesse működését. Keretei a tavalyiak 
i lesznek, természetesen az előadások uj 

thémákat fognak tárgyalni. Az előadások 1 
pontos tervét is a napokban fogjuk kö
zölni. ameiyre mar előre is felhívjuk kö
zönségünk figyelmét. Nemcsak az intelligens 
munkásságot, de városunk egész publiku
mát, u. n rend- és rangkülönbségre való 
tekintet nélkül méltán érdekelhetik majd az 
előadások s vacsora után az estéket igazán 
nem töltheti el senki okosabban, haszno
sabban, mintha eljár az előadásokra. Be
lépődíj vagy tandíj nincs, mindössze jelent
kezni kelt előlegeden. Jelentkezni lehet Bódy > 
Jánosnál (Munkásbiztositó pénztár, Nagy- 
körösi-utca) és Pásthy János főgimnáziumi 
tanárnál délelőttönként (Ref. főgimnázium- 

1 tanári terem), ez utóbbi címre levélben is.

A mozi heiyáremelése A nép 
és a nagyközönség a -panem et circensemt 
úgy látszik, örök elve alapján mind nagyobb 
előszeretettel, keresi fel a kultúra eme haj- : 
lékát. ahol kevés pénzért szórakozáshoz és I 

i könnyed tanuláshoz juthat, más szóval, 
ahol olcsóért szórakozva tanulhat. Szemet 
hunyni ma már nem lehet a mozgóképhá- 

i zak nagy jelentősége fölött s mosi, hogy 
az októberi közgyűlésen szóba fog kerülni 
a színház után a Városi Mozgóképház hely
áremelése is, róla szintén meg kell állapi- 

■ tani, hogy nagy űrt tölt be a város kultur- 
szűkségletének kielégítésénél. A mozgókép
ház helyárait 1915 ben emelte utoljára he 
lyenkint átlag 19 fillérrel, ami elenyészőnek 
mondható a mostani viszonyok mellett. Az 

í általános anyagdrágaság s az egyre tartó 
áremelkedések arra indítják a tnozgóképház 
igazgatóját, hogy a helyárak emelését kérje 
a közgyűléstől. A föntebb vázoltak figye
lembevételével reméljük, hogy a tanács és 
a közgyűlés nem is fog elzárkózni Fenyő 
igazgató méltányos kérésének teljesítése elől.

— A fa- és faszénkészletek szál
lítási igazolványa. A kormány a ia- és 
faszénkészletek forgalotnbahozatalának sza
bályozására vonatkozó rendeletet akként 
módosította, hogy faanyagoknak és faszén
nek szállításához az esetben is szükséges 
igazolvány, ha a küldemény súlya ötezer 
kilogrammot meg nem halad. Egy másik 
hirdetmény, amelyet a Faértékesitö Hivatal 
ármegállapitó bizottsága ma tett közzé, a 
tartalékkészletekre nézve megállapitot'a a 
választékokat a tüzifaárak tekintetében Ma
gyarország területét hat körzetre osztotta 
be és a hirdetményhez csatolt táblázatban 

j megállapította ürköbméterenkint és körze- > 
• tenkint a fa árát és a raktározási dijakat. ;

— Tea uzsonna. A Prot. Leánykor 
tea uzsonnája vasárnap délután 5 órakor 
lesz az egyleti házban. Műsor. Zongorán 
játszik: Poór Erzsiké. Szaval: Füvessy Ró
zsa. Énekel: Fekete László, a Katona Jó 
zsef Színház tagja, zongorán kiséri: Kremán 
Sámuel. Belépő dij 40 fillér, tea süteménny el 
1 korona. A n. é. közönséget szívesen hívja 
a rendező Leánykör.

Zöldségkiosztás. A beszerzési 
csoport tagjainak és egyéb közszolgála t 
alkalmazottak beszerzett téli zöldség kiosz 
tása folyó hó 25 én csütörtökön délután 
kezdődik a javadalmi hivatal udvarán és e 
héten délutánokon fog tartani. Akik a hoz 
zajuk küldött iveken szükségletüket fe 
jegyezték, azok a jegyzett mennyiségeket 
maguk kötelesek onnan a kitüntetett idő 
alatt elvinni, mert ellenkező esetben arra 
vonatkozó igényüket elvesztik. A jegyzett 
zöldségek árát a kiosztáskor meg kell fi 
zetni, mert készpénzfizetés nélkül az nem 
lesz kiadható. A gyökér ára (zöldjévé) 
kilogrammonként 70 fillér. A sárgarépi 
(zöldje nélkül) kilogrammonként 80 fiilé’, 

Tengeri vásárlás. Mindazok, 
akik saját szükségletükre tengerit akarnak 
vásárolni, ha vásárlási igasolványaikat se
szerezték és azzal a közélelmezési irodában 
(r. kath. bérház) megjelennek, a vásárlásra 
nézve útbaigazítást nyerhetnek. De mivé! > 
vásárlás csak október 31-ig. illetve 134830/ 
1917. sz. rendelet értelmében a tengeri tény 
ieges áttételéig folytathatók, vásárolni i 
jövő héten tűi már aligha lehet, tehát a:a_: 
latos a vásárlási ügyeket mindenkinek 
sürgősen elintézni.

Akinek esernyő es napernyője 
van javítani való, az küldje ff 
Kőim Gáborhoz Beíiicky-úka 1
Vajda Mihály divatáruházában 
óriási választékban kaphatók a leg- 
finemabb valódi szórme-garnitu 
rák, a legdivatosabb fazonokban. 
Gyermek garnitúrák is nagy- 
választékban kaphatók

SZÍNHÁZ.
Éva. Szép közönséget vonzott :■> 

nap este Lehár kedves zenéjű operettje ; 
Réthy Margit első fellépte. Az uj koloratur 
énekesnő terjedelmes hanganyaggal rendel 
kezik, hangja kellemes csengésű, játéka ru
tin és biztosság, egész megjelenésével jó 
benyomást keltett s megnyerte a közönség 
szeretetét. Rajta kivü! Postás Piroska Derék:, 
Fekete s Pallós játéka vitték sikerre a da 
rabot. Galambos az első felvonásban mő 
kaival szintén liérdemelte a tapsokat.

A Vengerkák ma esti bemuta i 
előadása iránt a legnagyobb érdeklődés 
mutatkozik. A fő női szerepet Lányi Lulu 
játsza. A tehetséges művésznő legkiválóbb 
szerepeinek egyikét fogja érvényre juttat.-:. 
Kívüle Simándi Irma, Postás Piroski 
Ziiahiné, Túrái és Vince jutnak hálás sze 
r epekhez.

Anyakönyvi kivonat.
1917. •któber 24

Születések: Kutasi Ferenc rk.
Halálozások: Nagy János rk J 

éves, Skriba Mária rk. 20 hónapos. Na.’v 
Imre rk. 11 hónapos. Krausz Etelka rr 
37 éves, Sántha Margit ág. h. ev. 4 éves, 
Czompó Rozália rk. 10 hónapos, Pice 
Sándor ref. 67 éves.

Ingatlanok forgalma.
Búza Kiss Pálné Sotnodi Judith csali 

nosi 2 hold 304 négyszögöl szőlőjét meg 
vette Miskó István Í1000 koronáért

Farkas József I., Burga-utca 14 16. 
számú házát megvette Kelemen Ferenc 
7000 koronáért 



4. Gittel. ... ............

Bevonulás miatt sikerült 
egy előkelő budapesti szicsmester 
MÖrmeraktárát megvennem és az 
első szállítmány legnagyobb részét mar 
el is adtam. Értesítem tehát azon t. 
vevőimet, kik az újabb szállítmányt 
várják, hogy az csütörtökön meg
érkezik. Valódi ksunsk, m«sé- 
ntedve, arany-, ezüst- és alaskai- 
róikák, ksunsk-valabi, kék-róka, 
görény, nutria-garniturák. Kötött 
(selyemblúzok és nyakátvetők min
den színben. Újdonság szinházi- 
t»luz és sálakban. Kérem kiraka
ta mát megtekinteni. László Lipótné.

Eladó föld • József szomszédsá
gában levő 16 és fél hold szántó és 
kaszálóföld eladójértekezhetni Csontos 
Jánes tulajdonossal, Kisfái 155. szám, eiss 

Nád és trágya kapható 
Fispán-cégnél, Klapka-utea 12.
Ludvigh Pál ügyvédnek 
a szolnoki ut mentén levő borbási 
tanyás földbirtoka 1918. szept. 
29-től feliből vagy haszonbérbe 
kiadó. Értekezni lehet V. kerület. 
Vörősmarty-utca 4. szám alatt. 2260

HÖLGYEK 1! !
Hajeltávolitás, szeplőkés arcfoltok 
eltávolítása, arc-masage, arc-gő

zölés és manikűr!
ALAGEMOVICS MIKLÓSN É-nal,
IV. kér., Budai-utca 39. sz. alatt. 
Használt, de jókarban levő 
könnyű homokfutó-kocsit 
es ruganyos széles-kocsit keresünk 

megvételre. Ajánlatokat 2274 
Csongrádi-utca 20. sz. alá kérjük.

Egy jó családból való
Hu tanulóul felvétetik,

akár fizetéssel, akár ellátással, —
LEÁK SÁNDOR cipész mesternél
Nagykőrösi-utca 10. szám alatt. 2240

Szóló eladás.
Körösi-hegyben, Hunyadi város 54. szám 
; ,'T. az ui honvéd lovassági laktanya mellett

: 2 holdnyi szőlőm, 2 endbe akó- 
«.za eladó. Ugyancsak tiadó egy kevéssé 1 

használt angol Íróasztal.
Rapcsányi Kálmán, főszámvevő. 22»3 

há7 Meeei- és Széles 
Ildi, utca sarkán, teije- 

ir. uj ház, mely ál! 3 üzlethelyiség. 3 
endbeii lakassai, mellékhelyiségekkel, pince, 

píö ás, kamra, szivattyús kuttal és villany- 
'ígitássa! szabadkézből eladó. Ugyanitt 

hektóliternyi boros hordó eladó.
-•fékezhetni Kovács Ferenc kereskedőnél, 

Mezei-utca. 2231

PEZSGŐDUGÓKAT
használt, nem mGparafából, 
sem töröttet, veszek bármily 
mennyiségben, előzetes érdeklő
dés nélkül, utánvéttel I kor. 10 fii. 
darabonként, használt palack
dugót 22 kor.-ert kiiogr.-ként. 
Uj dugókra csak minta ellenében testek 
legmagasabb áraiánlatot

ROBICSEK ADOLF
Budapest, Vefctejts-utca 15.------

Értesítés.
IECSKEMftl LAPOS 

Tisztelettel értesítem 
__________ az őrlető-közönségét, 
hegy hengermalmomat mindennap 
üzemben tartom es mindenféle 
őrlést és darálást — őrlesi 
tanúsítvány ellenében — elvállalok; 
a leggyorsabb és legpontosabb ki
szolgálásért garantálok. Orleni 
valóért házhoz kocsit küldök.

Tisztelettel:

Leboviis Mártonné hengermalma.
Telefon szám: 145.

Á német sógor jön!
Arannyal fizet!

Kinek eladó borkészlete van, 
jelentse be nálam azokat, faj és 
mennyiség megjelölésével. Csakis 
levélbeli ajánlatokat veszek figyelembe.

LÓWV JÓZSEF
borügynökség és kiviteli vállalata, I..

Festő-utca 7. szám alatt. 23*7

Eladó nád.
zsárnál, a kőcser és ke.ske háromas 
határ mellett, 800 kéve még minden 
évben kirágott kitűnő szegni való 
nád van eladó. Értekeznem Magyar-utca
40. szám a.alt, vasárnaponkm;, vagy pedig 
a helyszínén, ahol kívánatra a szállítás is 

elváiia'tatik. 2334

Helvéczián, e4aka? S 
kitűnő karban levő bortermő szőlő, 
sok es értékes gyümölcsfa.a' épületekkel, 
szüreteiéi fel szedesse . kedvező fizetés: 
feltételekké. eladó. Tudakozódni lehet VI., 
kerü'e Csóka-utca 10. szám alatt. 2330

Német tanítónő
német nyelvi és társalgási órákat 
ad olcsón. Bővebb értesítés VIII. k.. 
Horváth Döme-utca 17. sz. 233.

Egy ügyes fiút tanulóul 
azonnal felveszek. MEZEI PÁL 
cipész, Kecskéméi. Csongrádi u. 39.

Ápolónők kerestetnek 
a városi kórházba. Jelentkezni 
Molnár József gondnoknál lehet. 213# 

Egy fiatal molnár-segéd 
jó fizetéssel azonnal felvétetik 
Leboviis Mártonné henjemálmában.

Házvezetőnőnek
o'y 'eltétlen becsületes. 36 év körüli 
magányos nő kerestetik, aki több 
évet állandóságra és családias jó bánás
módra számíthat, özvegy hivatalnok
nál, II. k.. Csaba-utca 1. szám. 2322

Két szobás lakás bútorral 
azonnal átadó jókai-utca 6. 2*25 

Ászok és transzport hordó
kat keresünk használatra, kölcsön; 
kifogástalan jó hordókat veszünk is. 
Ajánlatokat Csongrádi-utca 20. sz. alá kérjük. 

Pénzkölcsönt adunk 
hadi kötvényekre, házakra, szőlőkre, 
földbirtokokra: veszünk hadi köt-vé 
nyékét; kicserélünk régi adósságokat 
a legszolidabb feltételek melleit. 
Hivatalos idő délelőtt 8 12 óráig. 
Néptakarékpénztár R társ. 
Beretvás száliodával szemben, •ital.
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Bevonulás miatt
Szentkirályi Tóth Vince szentkirályi 
malma minden ingósággal, kocsik, lovak, 
szerszámok, hintó és 500 kötetes könyv
tára, bútorok, 15 kocsi répa, minden 
elfogadható árért, az idő rövidsége 

miatt, készpénzért, tehermentesen, el adó. 
Eladó a malom gépezetees szijazata is. 

Kovácsmesterek figyelmébe!!
Addig, mig a készlet tart, 
kapható olcsó áron 

pesti légszeszkoksz-dara, 
mely a kovácsszenet teljesen pótolja.

TAKÁCSJÓZSEF UTÓDA
fakereskedőnél. Telefon 1—42.

Lakást 2 fogoly részére keres 
SCHIFFER ADOLF FIAL cipő
gyár, László Károly-utca. 2331

FlorJA. 30 kát. hold jó homoki 
L—birtok. Teleltetésre ki 
adó 20 darab 2 -3 éves hasas üsző. 
Értekezni lehet Kovács Lajosnál, 
Csongradi-utca 32. ?zám. Kecskemét. 22»o 

Flflíió hív lv- kerület, Kaszap-utca és 
Llflllw Ildi, sárkány utca 17. sz. alatti 
sarokház eladó; éne-kezhetni ugyanott.

E g y j 6 varrónő, 
ki házakhoz is eljár, szives párt
fogást kér. Kenderessy-utca 5.230: 

Külső nyíri dűlőben 
68 hold barnahomok, melyből 10 
hold jókarban levő szőlő, sok gazda
sági épülettel, — továbbá Urréten 
40 hold föld, melyből 16 hold szőlő, 
gazdasági épülettel, szép nyaralóval 
eladó; értekezni lehet tagyirt.-jsi-u.-ll. jz.alatt 
ahol egy fedeles hintó eladó. 
Lószőr nagymennyiségben, bútorok, 
prémmel bélelt bekecs, eladók. 
Ugyanott szakácsnő, aki a takarításban 
jártás, felvétetik, jó fizetéssel: 
Szabacság-tér 5. Hite'bank-pa'istp., 1. em.
Cipész- és csizmadia
segédek, tartós foglalkozásra, 
valamint t a n o n c o k felvétetnek 
SCHIFFER ADOLF FIAI 
cipőgyárában, László Károiy-u. 2332 

Kapást egész évre jó fizetéssel keres 
méntelek! 16 holdas szőlőjébe Ottó 
Sándor th. mérnök. Segéderőt adok.

Lakik: Postaház.
Flodn ház 4 szoba, cselédszoba

IrtVIV I !<*£.• konyhl, mosókonyha, 
éléskamra, p'r.ce, üvegezett folyosóból .i o 
úri ház, Kertes, tágas udvarral, azonnal 
eladó és november l én elfoglalható. 
Szives megkeresések alább' címre intézen- 
dök, aián.ott levélben özv. Benr Móri ez né,

Zagreb, Boskovicgasse 7. 227»

Építkezésnél kimaradt 
anyagok (deszkák, oszlopok), 
vasárnaponként el adatnak az 

izsáki-uti szénaraktárnál.
FISPÁN BÉLA, Klapka-utca.
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